SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2356, DE 2021

Oitiva da CCJ sobre o PL nº 1472/2021.

AUTORIA: Senador Fernando Bezerra Coelho (MDB/PE)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 2356/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151170

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do

Senado Federal, que sobre o PL 1472/2021, que “dispõe sobre diretrizes de preços

para diesel, gasolina e gás liquefeito de petróleo – GLP, cria Fundo de Estabilização

dos preços de combustíveis e institui imposto de exportação sobre o petróleo

bruto”, além do constante do despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também,

a Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto trata de criação e regulamentação de fundo, matéria contida

na norma constitucional no sentido de que as diretrizes a serem observadas na

instituição futura de novos fundos devem ser previstas por Lei Complementar,

motivo pelo qual entendemos ser necessária a análise e deliberação pela Comissão

de Constituição e Justiça - CCJ, conforme previsto no inciso I do art. 101 do

Regimento Interno deste Senado Federal - RISF.

Sala das Sessões, 7 de dezembro de 2021.

Senador Fernando Bezerra Coelho
(MDB - PE)

Líder do Governo no Senado Federal

S
F

/
2

1
5

0
6

.
7

9
1

5
6

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 2356/2021.